

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek, dnia 23 kwietnia 1923 r.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Ustąpienie wojewody kieleckiego.

(wp) Wojewoda kielecki p. Stanisław Pęko-
sławski ustępuje ze swego stanowiska. Obejmuje
kierownictwo biur kopalni „Saturn” w Sosnowcu.
Jako następcę wymieniają b. ministra spraw wew-
nętrzych p. Kamińskiego i obecnego szefa biura
prezydialnego województwa kieleckiego dr. Kro-
sibla, b. starostę w Wieliczce

Odłożenie rokowań handlowych z Rosją.

(wp) Jak donosi „Rzeczpospolita” rokowania
handlowe z Rosją, które miały być wznowione po
świętach, mają być odłożone na czas nieokreślony.

Zasady nowej ustawy o ochronie lokatorów.

(wp) Jak donoszą dzienniki projekt nowej
ustawy o ochronie lokatorów, uchwalony przez
Radę ministrów, utrzymuje zasadę nieusuwal-
ności lokatorów, ale przelicza czynsz przedwo-
jenny na złoty polski, i stopniowo zwiększa je-
go stawki, aż do wysokości przedwojennej w
ciągu szeregu lat następnych.

TELEGRAMY.

FRANCJA NIE OPRAWOWAŁA PLANU REPARACYJNEGO.

PARYŻ, 22. 4. (Aj. W.) „Temps” zaprze-
cza informacjom „Journalu”, jakoby Barthou
i de la Croix wypracowali wspólny plan repa-
racyjny, według którego Niemcy miałyby za-
płacić 36 miliardów marek złotych. Niepraw-
dziwą jest również wiadomość, że wspomniany
plan reparacyjny miał zawierać wzmiankę o
niemiecko-francuskim układzie gospodarczym.

NIE MOŻE UMRZEĆ...

MOSKWA, 22. 4. (Aj. W.) Ostatni biule-
tyń stan zdrowia Lenina stwierdza po-
powiększenie temperatury i ogólne pogorszenie
zdrowia

TERROR NIEMIECKI NA G. ŚLASKU.

KATOWICE 22 4 (AW) Ostatnio coraz
częściej zgłaszają się do władz polskich uchodźcy
z niemieckiej części G. Śląska wobec prześladowań
jakich tam doznają ze strony Stosstruplerów.

Dnia 20 bm zgłosiło się w zarządzie powia-
towym związku b. powstańców 4 uchodźców z Mie-
chowa (pow. bytomski niemiecka część G. Śląska),
których pobito i grożono śmiercią na wypadek gdy
by się odważyli powrócić na Śląsk niemiecki.

Interwencja komisji mieszanej, jak dotąd
nie odnosi skutku.

NIE MOGA SIĘ NAMYSLEĆ.

WIEN 22 4 (AW) Jak podaje „Neue
Freie Presse” odbędzie się w najbliższym czasie
konferencja rządu niemieckiego z wybitnymi par-
lamentarzystami niemieckimi w sprawie dalszej
akcji rządu, w związku z konfliktem francusko-
niemieckim.

O NIEPODLEGŁĄ SŁOWACZYZNIE.

LWÓW 22 4 (AW) „Gazeta Lwowska” dono-
si: Ostatnio powstało w Koszycach nowe stronn-
iwo słowackie, którego celem jest utworzenie nie-
zależnej Słowaczyny

W OBŁĘDNYM SZALE.

WIZJE NIEMIECKIE O POLSKIM NAPADZIE NA G. ŚLASK.

KATOWICE 22 4 (wl.) Do jakich dziwacz-
nych wniosków doprowadził Niemców przyjazd
jen. Le Ronda i Marszałka Focha do Polski, świad-
czy głos pisma niemieckiego „Oberschlesische Mei-
nung” wychodzącego w Głowicach które twierdzi,
że zajęcie Zagłębia Ruhry było postanowione już
w tajnym dodatku do traktatu wersalskiego. Jed-
nak Francja postanowiła odebrać najprzód Niem-
com G. Śląsk, wiedząc że zajęcie Ruhry nie zgnę-
biłoby Niemiec, gdyby posiadały węgiel górnoślą-
ski. Nie udało się im jednak zdobyć dla Polski ca-
łego G. Śląska, a to dzięki Selbstschutzwowi Górno-
śląskiemu.

W dalszym ciągu pismo to wywodzi, że Fran-
cuzi po zajęciu Zagłębia Ruhry przekonali się iż
nie potrafili Niemiec pokonać, a to dlatego jedynie
że Niemcom został węgiel górnośląski. Francja po-
stanowiła tedy widocznie skłonić Polskę do zabra-
nia Niemcom reszty G. Śląska i w tym celu wysła-
ła do Polski przede wszystkim jen. Le Ronda, ja-
ko obeznanego z terenem górnośląskim, poczem w
tej samej sprawie przyjedzie Marszałek Foch, któ-
ry zawrze układ. Pismo to zapowiada wielkim gło-
sem, że napewnie w dniu 31m Maja Polacy rozpo-
czą marsz na niemiecki Śląsk i z pewnością pójda-
ż po Wrocław.

Poincare o reparacjach.

NIEMCY CHCA PŁACIĆ MNIEJ NIŻ CZWARTA CZĘŚĆ UZNANEGO DŁUGU. — BEZPIECZEŃSTWO I ODBUDOWA FRAN CJI SA WARUNKIEM ODBUDOWY EURO- PY I UTRZYMANIA POKOJU.

PARYŻ, 22. (PAT) W czasie uroczysto-
ści odsłonięcia pomnika na cześć poległych w
jednej z gmin departamentu Mozy, Poincare
wygłosił przemówienie. Premier zauważył, że
pamięć przebytych cierpień nie dopuści do za-
pomnienia zbrodni i gwałtów, za które propa-
ganda niemiecka usiłuje zrzucić odpowiedzial-
ność na swoje ofiary.

Premjer wykazał, że okupacja zagłębia
Ruhry jest zgodna z postanowieniami traktatu
wersalskiego i usprawiedliwiona rozmyslnem
pogwałceniem przez Niemców wszystkich przy-
jętych przez nich zobowiązań.

Okupacja była dokonana z umiarkowa-
niem. Jeżeli zaś musiała ona przyjąć charak-
ter okupacji wojskowej wbrew zamiarom
Francji, to stało się to na skutek hasła danego
przez rząd Rzeszy w sprawie zastosowania
oporu.

Niemcy, które uznały uroczyste w r.
21, że dług ich wynosi 123 miliardy cheą w dwa

lata potem zapłacić mniej niż jedną czwartą
część i mimo to domagają się moratorium na
okres czterech lat bez udzielenia jakichkolwiek
gwarancji lub zastawów.

Od r. 71—szego mimo wszelkich wysił-
ków podjętych w sprawie porozumienia się.
Francja spotykała się ze strony Niemiec tylko
z arogancją i groźbami. Nie zamierzamy,
oświadczył premier naśladować Niemców. Od
r. 1918 ... dawaliśmy nieustannie dowody
życzliwości. Zasadnicze warunki zbliżenia za-
wierają się w dwóch słowach zawsze jednako-
wych: odszkodowanie i bezpieczeństwo. Obo-
wiązkami naszym wobec poległych jest nie do-
puścić do tego, ażeby wydarto nam owoce zwy-
cięstwa, ażebyśmy ponownie musieli ponieść
ofiary. Nie chcemy i nie możemy w dalszym
ciągu płacić za Niemcy. Odbudowa Europy
i utrzymanie pokoju są niemożliwe bez gwa-
rancji naszego bezpieczeństwa oraz bez odbudo-
wy naszego zniszczonego kraju.

Delegacja polska w Rzymie.

RZYM, 22. (PAT) W przemówieniu wy-
głoszonym wczoraj w czasie uroczystego przy-
jęcia, wydanego przez stowarzyszenie włoskich
dziennikarzy na cześć dziennikarzy polskich,
pos. Zamorski zaznaczył, że dziennikarze przy-
byli do Włoch nie tylko dla poznania zabytków
ale także ażeby poznać się z wysiłkami Włoch
dokonanymi po wojnie nad odbudową ojczyzny.
Poseł zaznaczył następnie, że Włochy są jedy-
nem państwem, które nie tylko zwyciężyło wro-
ga, ale zniszczyło jego egzystencję państwową

i podniósł wielką energję Włoch, które zdoby-
ły się na gigantyczny wysiłek i nanowo zorgan-
nizowały po klęsce pod Caporetto. Włochy
przystąpiły do wojny nie dla zysku, ale dla
obrony idei sprawiedliwości.

RZYM, 22. (PAT) Wczoraj dziennikarze
polscy zwiedzili wystawę dzieł sztuki zwróco-
nych Włochom przez Austrię i byli na rewii
faszystowskiej.

GORZKA PRAWDA.

DUESSELDORF 22 (PAT) Na zapytanie
korespondenta „Petit Parisien” bezrobotni którzy
brali udział w ostatnich demonstracjach w Muel-

heim oświadcza, że rząd Rzeszy zachęca koleja-
rzy do zaniechania pracy, ale bezrobotnych pozos-
tawia w nędzy. Bezrobotni skarżyli się również
na brutalność policji bezpieczeństwa.

Precz z żydami!

Na ulicach Poznania rozlepiono następująca odezwę:

Rodacy!

Żydzi po ovladnięciu Rosji, po gospodarzem jej zniszczeniu tępią obecnie religię chrześcijańską. Żyd polsko-galicyski Sobelsohn-Radek wzywa w „Prawdzie” moskiewskiej do wytoczenia procesu Ojcu św. i do skazania Go zaocznie na śmierć.

Żydzi na męczarnie więzienne skazali ks. arcybiskupa Cielplaka i trzynastu księży.

Żydzi zamordowali w piwnicach więzienia księdza prałata Konstantego Butkiewicza, zasłużonego kapłana, opiekuna biednych dzieci i młodzieży, opiekuna żołnierza polskiego w czasie wojny.

Żydzi z Kongresówki i Małopolski, zalewający nasze dzielnice zachodnie, to przednia straż żydów-bolszewików, tych najzaciętszych wrogów polskości i chrześcijaństwa.

Żydzi szukają u nas stałego pobytu, chcą nami jak Rosją zawiądnąć, chcą nas gospodarczo wyniszczyć, aby potem targnąć się na religię chrześcijańską.

Żydzi dla przeprowadzenia swych celów wrogich przyjmują nieraz podstępnie chrzest.

Żydzi ci w czasie wojny bolszewickiej znając teren, prowadzili na nas bolszewików, mordowali naszych żołnierzy i służyli wrogom naszym jako szpiegdy.

Żydzi ci w czasie pokoju powodują drożyznę przez wywożenie żywności, złota i srebra, przez podrabianie naszych pieniędzy, przez oczernianie Polski po całym świecie, wskutek czego obniżają wartość polskiego pieniądza.

Żydzi ci jako oficerowie i urzędnicy wojsko wi obniżają bitność armji naszej, a jako urzędnicy cywilni z natury rzeczy popierają współwyznawców swoich.

Co przeciwko temu czynić winien Polak i Polka obywatelko???

Śledź każdego żyda i tych, którzy z nim wspólnie pracują, obrzydzaj żydowi na każdym kroku u nas pobyt odmawiając mu pomocy, bo przekleństwo następnych pokoleń spadnie na ciebie.

Precz z naszej dzielnicy żydzie-bolszewiku, cała zdrowa część społeczeństwa obrzuca cię pogardą za zniszczenie i mordy.

Precz żydzie-bolszewiku z całej Polski.

Precz żydzie pasorzyce niszcycielu, morderco żadne państwo cywilizowane cię u siebie mieć nie chce; dla czegoż Polska ma was żywić i przyjmować.

Chwyćmy się Rodacy wszyscy samoobrony, popierajmy tylko swoich i swoje.

Do dzieła o własnych siłach, bez oglądania się na rząd.

Hasłem naszym odtąd: „Precz z żydowstwem!”

Żydowstwo dalej zalewa Polskę

Korespondent lwowskiej „Gazety Codziennej” donosi że p. Sikorski i znany ze swego żydofilstwa wiceminister spr. wewn. Olpiński nie tylko, że ustawicznie coraz to nowe ulgi wymyślają dla żyd. emigrantów z Rosji sowieckiej lecz wprost w karygodny sposób dalej pozostawiają prawie nieobsadzoną granicę wschodnią. W ostatnich dniach jakby dla naigrwania się z niedołęstwa polskiego i złej woli żydo lewicowych dygnitarzy wobec interesów Państwa całe tłumy żydowstwa — uciekające z Ukrainy sowy przed zemstą mordowanych przez nich chłopów dzień po dniu wlewkają się zupełnie swobodnie „zieloną granicą” i zalewają coraz gęściej kresy i wnętrze kraju. Przeciwnie można powiedzieć że wzdłuż granicy wschodniej dziennie do Polski napływa najmniej około 1500 uchodźców żydowskich. W ten sposób ciemna zbrodnicza masa zalewa coraz intensywniej ziemie polskie, by nam przyspieszyć czas Rosji bolszewickiej.

Co nasi posłowie narodowi na to. Chyba nie należy czekać na chwilę, gdy już będzie zapóźno.

Urzednikom

państwowym i komunalnym ofiarujemy na warunkach bardzo dogodnych: materiały damskie, meskie, na bieliznę, frunki i t. p. Sprzedaj na wyplatę

„GLOBUS”, Piotrkowska 79,

Spór polsko litewski w Lidze Narodów.

LITWINI PRZECIWKO UCHWALE KONFERENCJI AMBASADORÓW.

GENEWA 22 (PAT) Dziś odbyło się publiczne posiedzenie Rady Ligi Narodów poświęcone sprawie litewskiej.

Galwanuskas wystąpił gwałtownie przeciwko raportowi Hymansa ponawiając oskarżenia przeciw Polsce z powodu objęcia przyznanych części strefy neutralnej oraz protestując przeciwko uchwale konferencji ambasadorów jako nieważnej i uznanej przez Litwę za bezprawną i gwałcącą suwerenność Litwy. Rada przeszła do porządku dziennego nad protestem Litwy i przyjęła jedno-

myślnie do wiadomości raport Hymansa. Galwanuskas zapowiedział odwołanie się Litwy do przyszłego ogólnego zgromadzenia Ligi.

Następnie rozpatrywano wniosek litewski o odesłanie uchwały Rady Ligi Narodów z dn. 3-go lutego dotyczącej zniesienia strefy neutralnej między Polską a Litwą do opinii Międzynarodowego Trybunału w Hadze. Rada Ligi uchwaliła jedno, myślnie odrzucić wniosek litewski. Galwanuskas zapowiedział odwołanie się Litwy do ogólnego zgromadzenia Ligi.

Bezczelność katów.

ROSJA NIE BOI SIĘ POTĘPIENIA PRZEZ ŚWIAT CYWILIZOWANY.

MOSKWA, 22. 4. (Aj. W.) „Izwestja”, omawiając wzmoczenie nastrojów antysemitkich w związku z wyrokiem na księży katolickich, przechodzą do znanej enuncjacji kardynała Mercier. Artykuł oświadcza, że wypraw krzyżowych przeciwko Rosji było już kilka. Wszystkie skończyły się niepowodzeniem. Piętnowanie posunięć Rosji przez świat cywilizowany nie posiada żadnego realnego znaczenia. Sowiety nawet w obecnym momencie skłonne są

pertraktować ze światem kapitalistycznym, wobec którego gotowe są na pewne ustępstwa, ale muszą otrzymać za to realną zapłatę.

W innym artykule, p. t. „Wszyscy przeciwko Tychonowi”, „Izwestja” zamieszcza nazwiska popów, rzekomo stwierdzających kontrewolucyjną działalność Tichona i oświadczają, że nikt nie będzie sympatyzował z Tichonem.

„Numerus clausus” a opinia uniwersytetów.

Sejmowa podkomisja oświatowa rozpatrywała opinie uniwersytetów w sprawie „numerus clausus”.

Opinie nadesłały: Uniwersytet krakowski: Wydział medyczny i teologiczny — za numerus clausus, wydział filozoficzny i prawny (?) przeciw. Akademia górnicza w Krakowie — za numerus clausus. Uniwersytet lwowski: Wydział prawny za numerus clausus, wydziały medyczny i filozoficzny zastrzegły sobie wolną rękę. Uniwersytet poznański — za numerus clausus. Politechnika

lwowska — wszystkie wydziały za, z wyjątkiem wydziału ogólnego. Uniwersytet warszawski: Wydział teologiczny katolicki — za, wydział teologiczny protestancki przeciw, wydziały: prawny, filozoficzny i medyczny — przeciw. Politechnika warszawska: wszystkie wydziały za numerus clausus. Uniwersytet wileński: wydział prawny i medyczny — przeciw, wydział humanistyczny i sztuk pięknych — za. Akademia weterynaryjna we Lwowie — za, Szkoła gospodarstwa wiejskiego w Warszawie — przeciw.

W ADOMOSCI Z KRAJU.

General Le Ronde we Lwowie.

(k) Ze Lwowa donoszą: W niedzielę przyjechał tutaj gen. Le Rond, który po dwudniowym pobycie wyjedzie do Bukaresztu.

Program uroczystości 3-go maja.

(k) Na posiedzeniu Komitetu Głównego w sali koalicyjnej zamku królewskiego odbyło się ostateczne ustalenie programu uroczystości odsłonięcia pomnika ks. Józefa Poniatowskiego.

O godzinie 10 rano rozpocznie się nabożeństwo uroczyste w katedrze, odprawione przez kardynała Kakowskiego, przed którym Prezydent Rzeczypospolitej przyjmie raport na placu Zamkowym.

Po nabożeństwie odbędzie się na placu Saskim uroczystość odsłonięcia pomnika ks. Józefa Poniatowskiego.

Plac pomiędzy jezdnią i soborém, przeznaczony jest dla 10.000 publiczności, która będzie wpuszczana wyłącznie za biletami, o miejscu i czasie wydawania których nastąpi osobne zawiadomienie.

Wstęgę, przytrzymującą osłony pomnika przednie Prezydent Rzeczypospolitej, poczem nastąpi przemówienie, dekoracja nowych kawalerów krzyża „Wirtuti Militari”, a zakończy uroczystość defilada wojskowa.

Porządek na placu i wzdłuż Krakowskiego Przedmieścia do katedry będą utrzymywały tawa rzystwa gimnastyczne, jak Sokół, cykiści; wioślarze itp.; oraz w czasie przejazdu Prezydenta Rzeczypospolitej i marszałka Focha wzdłuż Krakowskiego Przedmieścia i N.-Świata będzie utworzony szpałker kawaleryjski.

Z mordowania katolika przez żydów.

(k) W Zbarażu przed kilku dniami tłum żydów napadł na ulicy na Mikołaja Małńczyka, członka Sokoła i T. S. L. wiceprezesa ludowego Związku młodzieży oraz ks. N. obypał ich gradem ka-

mieni i tak ciężko poranił bezbronnego M. że ten po dwóch dniach zmarł. Powodem napadu miało być zemsta obrażonego sjonisty żyda.

Donoszący o tem „Głos Polski” z Tarnopola podaje, że pogrzeb ofiary bestjalstwa żydowskiego był wielką manifestacją, w której wzięły udział wszystkie stowarzyszenia miejscowej banderji młodzieży wiejskiej oraz liczne rzesze ludności polskiej i ruskiej.

Jak widzimy, zuchwalstwo żydowskie przechodzi wszelkie granice, napady na Polaków w Warszawie i na prowincji powtarzają się coraz częściej. Bezpieczeństwo życia jest zagrożone. Władze nasze powinny pomyśleć o zapewnieniu Polakom bezpieczeństwa w państwie, które jest przecież polskie, a nie żydowskie. Po ostatnich wybraniach tłumy w Warszawie kiedy nie zabito, ani nawet poważnie nie zraniono ani jednego żyda, pisarze żydowskie pisały przez cztery dni artykuły krzyżące dla zagranicy z całym temperamentem rasowym — biją żydów! A potem żydzi urządzili „strajk” i awanturę w Sejmie!

Instytut przyrodo-leczniczy.

(k) W niedzielę d. 22 kwietnia odbyło się w Warszawie uroczyste otwarcie instytutu przyrodoleczniczego im. Marszałka Piłsudskiego przy ul. Nowowiejskiej.

Z ostatniej chwili.

JAK MUSZA WALCZYĆ Z ŻYDAMI STUDENCI RUMUNSCY.

BUKARESZT, 22. (wl) Przy otwarciu uniwersytetu tutejszego przyszło do wielkich awantur. Przed uniwersytetem zebrało się 500 słuchaczy i demonstrowali przeciwko żydom. Słuchacze ci zdobyli dwie sale wykładowe, rzucili się następnie na żydów, bijąc ich nie miłosiernie kijami. Interwencja policji dopiero oczyściła sale wykładowe. Jutro wojsko obsadzi tutejszy uniwersytet.

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Poniedziałek dnia 23 kwietnia Sotera i Kaja
Wschód słońca o. 5 m. 24
Zachód g. 7 m. 46

— Widowiska.

Teatr miejski (Cegielniana 63)
„To co najważniejsze”
Fitharmonja (Dzielnia 20)

„Luna” (Przejazd 1)

„Mis Venus”

„Casino” (Piotrkowska 87)

Maciste i księżniczka dolarów

„Odeon” (Przejazd 2)

„Człowiek niewidzialny”

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Anita Jo”

„Nowości” Piotrkowska róg Główna

„Obrona Częstochowy”

Miejska Biblioteka Publicz. (Andrzeja 14)
otwarta codziennie od 3—9 wiecz.

Biblioteka Stow. Przyj. Francji Piotrkowska.

otwarta codziennie (z wyj. piątków) od 5—7 w

Kalendarzyk historyczny.

997 — Zabójstwo św. Wojciecha przez prusaków.

1616 — Zgon Wiljama Szekspira

1809 — Austriacy na krótki czas zajmują Warszawę.

Wiadomości bieżące

— Wypłata zasiłków dla rezerwistów.

(bip) Osoby, posiadające prawo do pobierania zasiłków dla rodzin rezerwistów, winny przy rejestrowaniu się w wydziale opieki społecznej (Moniuszki 10), przedstawić następujące dokumenty: 1) Stwierdzenie powołania z pułku, 2) Metrykę ślubu i metrykę dzieci, 3) zaświadczenie gospodarza domu, wzgl. rządcy domu, w którym rezerwista mieszka, że żyje z żoną i jest jedynym żywicielem rodziny.

Dla szybszego zorientowania się wydz. op. społ. można mieć również zaświadczenie z firmy, w której rezerwista pracuje. Orzeczenia wydz. op. społ. składa się następnie u pracodawców.

Związek przemysłu włókienniczego w państwie polskim, dla ulżenia pracy wydz. op. społ. magistratu jako pierwszej instancji, jak również dla uniknięcia zwłoki w wydaniu zasiłków, postanowił by stan rodzinny powołanych na ćwiczenia rezerwistów ustalały administracje fabryk same i dokonywały wypłaty zasiłków.

— Przed wyborami do Rady Miejskiej.

(pap) W niedzielę odbył się szereg wieców przedwyborczych do Rady Miejskiej a mianowicie: jeden wiec NPR, dwa wiece PPS, trzy wiece sjo, list. Fakt połączenia się Chrześcijańskiego Demokratecznego komitetu wyborczego ze związkiem Ludowo-Narodowym był wczoraj, w niedzielę, przedmiotem szerokiej rozprawy w obydwu tych organizacjach.

(bip) W dniu wczorajszym rozdano we wszystkich domach kartki orientacyjne z napisem do jakiego obwołu głosowania dom należy i gdzie znajduje się dany lokal głosowania.

— Zebranie tow. „Lokator”. Własna lista wyborcza.

(bip) Wczoraj odbyło się zebranie roczne towarzystwa „Lokator”. Po odczytaniu sprawozdania zarządu i komisji rewizyjnej uchwalono, by pobierany podatek mieszkaniowy był użyty wyłącznie na cele rozbudowy miasta i remont starych domów i aby przyszła rada miejska stała na straży powyższej uchwały. Postanowiono powołać do życia kooperatywę budowlaną.

W sprawie wyborów uchwalono wystąpić z własną listą, z której radni broniliby interesów lokatorów.

— Ze związku oficerów rezerwy.

(pap) Związek oficerów rezerwy rozwijający się nader pomyślnie prowadzi nader energicznie akcję w kierunku samopomocy ekonomicznej oficerów rezerwy. Ostatnio powstał cały szereg to-

Powołanie oficerów rezerwy.

URODZONYCH W ROKU 1896 NA 8 TYGODNIOWE ĆWICZENIA WOJSKOWE W 1923 R

1) Na mocy art. 11-go Tymczasowej Ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej i odnośnej Uchwały Rady Ministrów z dnia 21 stycznia 1923 r. zarządza powołanie oficerów rezerwy urodzonych w 1896 r. na ćwiczenia wojskowe od dnia 14 maja br. do dnia 7 lipca 1923 r.

2) Powołaniu na 8 tygodniowe ćwiczenia wojskowe, łącznie z oficerami rezerwy urodzonymi w 1896 r., podlegają również oficerowie rezerwy urodzeni w roku 1897, którym termin odbywania ćwiczeń został odroczone z I na II turnus ćwiczeń, oraz oficerowie rezerwy urodzeni w 1895 r., którym termin ten zostanie przesunięty z III na II turnus.

3) O ile oficer rezerwy, podlegający powołaniu, nie otrzyma do dn. 28 kwietnia 1923 r. z P. K. U. karty powołania, winien o tem zawiadomić pisemnie przez pocztę najbliższe jego miejsca zamieszkania P. K. U., które wystawia niezwłocznie kartę powołania i przesyła takową interesowanemu oficerowi rezerwy.

Zgłoszenia te winny wpłynąć do P. K. U. do dnia 28. IV. 1923 r.

4) Każdemu oficerowi rezerwy podlegającemu powołaniu na ćwiczenia, lub jego władzy przełożonej (jeśli jest to instytucja państwowa, samorządowa lub społeczna pracująca na potrzeby wojska), przysługuje prawo, w wypadku wyjątkowej wagi wniesienia pisemnego udokumentowanego podania do odnośnej P. K. U. z prośbą o odroczenie terminu stawienia na ćwiczenia do następnego turnusu.

Prośby te winny wpłynąć do P. K. U. najpóźniej do dnia 28. IV. 1923 r.

O ile do dnia 5 maja 1923 r. interesowany oficer nie zostanie powiadomiony o rozstrzygnięciu złożonego podania, winien on przed ustanowionym terminem rozpoczęcia ćwiczeń dowiedzieć się pisemnie lub osobiście w odnośnej P. K. U. o zapadłej w jego sprawie decyzji.

5) Oficer rezerwy podlegający powołaniu na ćwiczenia, który z powodu choroby nie może przybyć w oznaczonym w karcie powołania terminie do wyznaczonej formacji wojskowej,

warzystw handlowych i organizacji w których zdemobilizowani oficerowie znaleźć mogą samopomoc. Mające się odbyć w dniu 28 bm. walne zgromadzenie oficerów rezerwy województwa łódzkiego ze względu na cały szereg doniosłych spraw postanowiono odłożyć do dnia 29 kwietnia r. b. na godz. 9 rano w lokalu kasyna oficerskiego. Al. Kościuszki 4.

— Urlopy robotnicze.

(pap) Z dniem 6 maja we wszystkich większych zakładach tutejszego przemysłu włókienniczego metalowego budowlanego i t. p. rozpoczynają się urlopy robotnicze.

— Wiec urzędników państwowych.

(pap) Wczoraj w południe w Kinie „Popularnem” odbył się wiec urzędników państwowych, na którym omawiano różne bolączki życia urzędniczego.

— Strajk krawców.

(bip) Wczoraj w sali o. k. z. z. odbyło się zebranie krawców, w sprawie akcji zarobkowej. P. Jankowski zawiadomił zebranych, że pracodawcy dają tylko 8 proc. podwyżki, zamiast żądanych 50, wobec czego zebrani postanowili rozpocząć strejk z dniem 23 bm., domagając się podwyżki 50 proc.

— Sprawy mieszkaniowe.

(pap) Zarząd Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości zamierza wystąpić do Sejmu z memorandumem o zwolnienie lokali zarekwizowanych i zajętych na potrzeby państwowe, wojskowe miejskie i t. p.

Właściciele nieruchomości uważają że zwolnienie tych mieszkań od rekwizycji przyczyni się do usunięcia braku mieszkań w mieście. W celu zebrania dokładnych danych co do ilości i rozmia- rów zarekwizowanych mieszkań i domów prywatnych zarząd Stowarzyszenia właśc. nieruchom. zwrócił się do ogółu członków o komunikowanie dokładnych danych do dnia 1 maja r. b. o wszelkich takich lokalach, zajmowanych przez instytu-

winien o tem zameldować tej P. K. U., która mu kartę powołania przesyła, dołączając do meldunku świadectwo lekarskie, zwracając jednocześnie kartę powołania.

Oficer rezerwy, który nie zgłosił w PKU nie otrzymania karty powołania w myśl pkt. 3 niniejszego rozporządzenia, jak również oficer rezerwy, który się samowolnie do ćwiczeń nie zgłosił, będzie pociągnięty do odpowiedzialności sądowo—karnej.

6) Oficerowie rezerwy winni przybyć do miejsca wyznaczonego na ćwiczenia w mundurze i w uzbrojeniu własnym.

7) Zwolnieni z urzędu od ćwiczeń wojskowych oficerów rezerwy urodzonych w roku 1896 będą:

a) oficerowie zawodowi, zwolnieni do rezerwy.

b) inwalidzi wojskowi, w myśl Tym. Ust. o powszechnym obowiązku służby wojskowej.

c) posłowie, profesorowie fachowych Wyższych Zakładów Naukowych.

d) etatowi funkcjonariusze Policji Państwowej.

e) pełniący służbę w Straży Granicznej oraz cywilnej Straży Celnej.

f) pracownicy kolejowi, pełniący służbę przy ruchu pociągów: Zawiadowcy Stacji, Kierownicy Ruchu (dyżurni, pomocnicy zawiadowców), telegrafici, maszyniści i pomocnicy maszynistów.

g) przebywający poza granicami Rzeczypospolitej.

h) medycy odbywający studia, oraz słuchacze Wydziału Teologicznego w Państwowych Wyższych Zakładach Naukowych, i

i) którzy w myśl Rozporządzenia Rady Obrony Państwa z dnia 3. VII. 1920 r. wstąpił do armii ochotniczej („Monitor Polski” Nr. 148 z 5. VIII. 1920 r. poz. 15).

j) znajdujący się w więzieniu

Dowódca Okręgu Korpusu Nr. IV. Łódź
Majowski
General—Dywiżja

cję rządowe, i miejskie w domach prywatnych oraz o wysokości opłaconego komornego.

— Wprowadzenie obrotu clearinkowego.

W ścisłym porozumieniu P. K. K. P. z P. K. O. wprowadzony zostaje z dniem 1. maja r. b. obrót clearinkowy, polegający na tem, że właściciele rachunków żyrowych P. K. K. P. będą mogli przelewać ze swego rachunku dowolne kwoty na rachunek właścicieli rachunków czekowych w P. K. O. i odwrotnie.

Szczegółowe przepisy i pouczenia wydawane będą swym klientom poszczególne oddziały P. K. K. P. i P. K. O.

Ten system przelewania przyczyni się do zwiększenia obrotu bezgotówkowego i skróci czas przelania z jednego rachunku na drugi, chociaż rachunki prowadzone będą w 2 oddzielnych instytucjach.

— Przymus przedślubnych świadectw zdrowia.

Komisja zdrowia publicznego wysłuchała referatu p. dr. Falkowskiego o projekcie ustawy o zwalczaniu chorób wenerycznych.

Do art. 6-go projektu przyjęto poprawkę głoszącą, że ministrowi zdrowia przysługuje prawo wydawania w miarę potrzeby rozporządzeń w kierunku stopniowego wprowadzenia świadectw zdrowia przy zawieraniu małżeństw.

Wynarki i kradzieże

— Atak na widelce.

(pap) Policja zatrzymała Jana Mielęckiego, bez stałego zamieszkania który na ulicy usiłował poranić kilku przechodniów widelcem, z którym wybiegł z restauracji w stanie nieprzytomnym.

— Zajście w fabryce.

(pap) W fabryce br. Jarocińskich robotnicy na tle ekonomicznym wyrzucili z fabryki dyrekto-

za Pabjanic. Dopiero interwencja policji wprowa...
dział dyrektora, opierającego się wypłaceniu ro-
botnikom zarobków za czas czekania na przedzę,
z powrotem do fabryki.

Z sądów

— Zabójca przed sądem.

(bip) Dnia 17 listopada 1922 r. posterunko-
wy P. P. w Pabjanicach Józef Antezak zauważył
przed domem Nr. 26 przy ul. Kościuszki leżącego
na chodniku Stefana Bednarka, mieszkańca Pa-
bjanic, ciężko rannego

Rannego przewieziono do szpitala gdzie zez-
nał że na ul. Kościuszki zbliżyło się do niego
dwóch osobników, a mianowicie Józef Strejch i
Władysław Graczyk i że ten ostatni pchnął go ba-
gnetem w brzuch poczem zbiegł
Stefan Bednarek, wskutek zadanych mu ran
zmarł w dniu 19 listopada r. ub.
Naczelny świadek zajścia Karol Modrów

zeznał że Graczyk miał do Bednarka od dawna
już urazę. Graczyk do inkryminowanego mu czy-
nu nie przyznał się oświadczając iż w krytycznym
czasie był na innym miejscu.

Sąd skazał Władysława Graczyka na 3 lata
więzienia zamieniającego dom poprawczy z zalicze-
niem 4 miesięcy aresztu prewencyjnego.

Teatr i sztuka

— Teatr Miejski.

Dziś po cenach zwykłych „To co najważ-
niejsze”

We wtorek po cenach znacznie niższych
„Peer Gynt” z Karolem Adventowiczem w roli
główniej.

W przygotowaniu „Kolega Crampton”
Hauptmanna.

PUDER BAYADERE
NIEZRÓWNY W UZYSKI
CERA NABIERA MATOWEGO WYGLĄDU,
AKRYLNEJ MIĘKOCY • ZADĄC WZĘDZIE
PARFUMERIE D'ORIENT

Chrześcijańska Pracownia Kapeluszy

„M A R J A”

Łódź, Główna 31 m, 45

wykonuje po cenach niższych kapelusze według najnow-
szych modeli i przyjmuje przeróbki. 638-3

LICYTACJA

na nawóz koński, wóz i kamienie polne, odbędzie się w
gminie Komendy Rezerwy Konnej i pieszej PP. ul. Pań-
ska 88, w dniu 26 kwietnia r. b. o godzinie 10 ej rano.
650P2

GLINA

5993420

w każdej ilości darmo do oddania.
Aleje Kościuszki Nr 41 u dozorczy.

Plące

50% drożej kupuję brylanty,
złoto, srebro zegarki, stare
zęby, garderobe
Konstantynowska 7, Milich
prawa oficyna, 1-sze piętro
65401s

Kupię większą ilość

CEGLY

Może być stara.

Oferty sub T. C. do Rozwo-
ju. 5994b

Kupuję

plące 200 proc. drożej za bry-
lanty, złoto, srebro i biżuterię-
zęby sztuczne, garderobe i szta-
ls czarne. Zachowania 32, naprze-
ciw lombardu i p. L. Milich.
231

Drobne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

A.A.A. Obrączki ślubne wszy-
stkie fasony, pierścion-
y, kolczyki, zegary, zegarki naj-
tańszej kapić można Erzezińska
10 Jan Placek. Ceny niższe.
2409-2

A.A.A. Kupuję meble, dywa-
ny, futra, garderobe,
maszyny do szycia. Plące naj-
lepiej Łaznik 6-go Sierpnia (Be-
nedykta) Nr. 28 m. 13.
2587-10

A.A. Meble sypialne, stołowe sz-
kapy, łóżka, stoły, krzesła, oto-
miany, kozetki, krzesła, wiedeń-
skie oraz inne sprzedaje Przeż-
dziecki Piotrkowska 108
6262-0

A M Meble sprzedaje tanio. Sto-
larnia, Orla 23.
2614-4

M Maszyny pończosnicze do swe-
trów 6-ki, 7, 8 do 65 cm
szerokości do sprzedania Pań-
ska 101 pończosznia.
2359-2

P Pies rasy wiczej do sprzeda-
nia. Pańska 101, sklep galan-
teryjnych trykotarzy.
2499-7

S Sprzedam zaraz kompletne u-
rządzenie sklepowe. Wiado-
mość ul. Grabowa Nr. 8 sklep
spożywczy.
2585-2

R Rowery po cenach przystęp-
nych sprzedaje warsztat Głó-
wna 11.
2578-5

S Sprzedam łóżko dębowe, kre-
densa, otomanę, 2 stoły dębo-
we solidnej roboty Średnia 32
Martynowski.
2586-2

S Sprzedam rower w dobrym sta-
nie Żyłona 28 m. 21.
2577-1

K Kupię 2 złe psy. Rzgowska 118
K Choiny.
2616-2

S Sprzedam lustro, sypialnię dę-
bową i zegar. Kracza 4, m.
18.
2615-2

D Do sprzedania tokarnia rewol-
werówka maszyny do pisa-
nia i pianino zagraniczne. Wól-
czańska 129, m. 17.
2609-3

B Bryczka nowa do sprzedania.
Ul. Wegnera 6, (przy Rzgow-
skiej). 2617-3

Chcę tanio kupić

trzeba teraz kupić. My
sprzedajemy wcześnie-
sze zapasy tanio: garni-
tury męskie, letnie pal-
ta, spodnie, garnitunki i
paletka dla chłopców
oraz eleganckie palta
damskie
SZMECHEL i ROZNER
ŁÓDŹ
Piotrkowska 100 i 160.
(6034b)

D Do sprzedania maszyna poń-
czosnicza Nawrot 80 Ma-
czyńska. 2574-2

S Sklepy rozmaite w dobrych
punktach do sprzedania. Piot-
rkowska 197, „Pośrednik”.
2548-5

D Domy, folwarki, fabryki, sklepy,
gospodarki do sprzedania
Piotrkowska 197, „Pośrednik”.
2547-5

D Do sprzedania powozy, brycz-
ki na gumowych i żelaznych
kołach i rolwagi. Radwańska 10.
2544-4

D Powozy, bryczki, wolanty, rol-
wagi, towarowe bryki, resor-
tki sprzedam Kilińskiego 28.
2605-4

R Rower z wolnym kołem, torpe-
do w dobrym stanie, można
nabyć. Sienkiewicza 91 - 14.
2629-3

S Sprzedam dom z wygodami w
śródmieściu. Kilińskiego 101
dozorca wskaże.
2631-3

S Sklep spożywczy sprzedam i
piwiarnię. Kilińskiego 101,
dozorca wskaże.
2632-3

Ł Łóżka używane, materace, krze-
sla, stół otomanę sprzedam
Przejazd 24 - 1.
2626-5

100-tki tysięcy osób,

używa dla pozbycia się pie-
gów i pryszczycy

kremu ORO.

5979s1

B Billard kregielkowy do sprzeda-
nia w piwiarni. Anay № 31.
2628-2

Różne:

A kuszka Pipikowa przyjmuje
panie przyjezdne i mie sco-
we Piotrkowska 132 - 14
2367-8

Po zakładzie ślusarsko - mecha-
nicznego potrzebni zdolni
chłopcy Wólczańska 119.
2615-2

Nowo otworzony zakład malar-
ski przyjmuje wszelkie robo-
ty w zakresie malarstwa wcho-
dzące po cenach przystępnych
Konstantynowska 23, J. Ko-
walski. 2622-3

Przyjmę posadę w pierwszo-
rzednym zakładzie krawiec-
kim, damskim, jako zdoma ha-
ficiarka na przychodnie lub na
stałe. Oferty do adm. pod
„Z. C.” 2635-2

Potrzebny czeladnik szewski
na starą robotę targową
Spacerna 17, Baluty.
2636-2

Furmanki do wożenia cegieł po-
trzebne. Zgłaszać się do „Ro-
zwoju” od 9 - 11. ej rano.
2510-3

BUCHALTERKA z 3 letnią
praktyką
poszukuje posady w miejscu
lub na wyjazd. Oferty do „Ro-
zwoju” dla „Wandy”.
2612-4

Tylko za pomocą kremu ORO

piegów i pryszczycy pozbyć
się można. (59-065)

W dniu 14 b. m. został zgubio-
ny srebrny zegarek półkry-
ty, szkiełko stłuczone. Uczci-
wego znalazcę proszę o odnie-
sienie do adm. „Rozwoju” za
wynagrodzeniem.
2638-2

Ustawiacz i karownik gorący
potrzebni zaraz. Cegielnia
Parowa „Dąbrówka” pod Zgie-
rzem.
2608-3

Pośredniczy w sprzedaży: fab-
ryk, domów, willi, interesów
handlowych majątków ziemskich
w wynajmie lokali biuro „For-
tuna” Wólczańska № 165, tel.
14-98. 2261-8

Ważne dla wszystkich! Wiel-
ki wybór towarów sezon-
owych: etaminy, kretony, bato-
sty, frottee, wełniane, męskie i
damskie, bielźniane, purpury
Antoni Wągrowski, Piotrkow-
ska 117. 2580-4

Zaginal pies ceter duży, biały,
zółte łaty z obrozą. Odpro-
wadzić: Pańska 46, Czarnom-
ski. 2618-3

Fryzjer jako pomocnik poszu-
kuje zajęcia. Oferty do „Ro-
zwoju” pod „Fryzjer”.
2538-4

Letnisko do wynajęcia: 2 po-
koje z kuchnią w Jezioroku
ma. Słowkowskiej 2 w rsty
od Kuluszek. Władomość u
dzierżawcy. 2594-2

Kapelusze damskie tanio, mo-
dnie, elegancko i solidnie
przerabiam i nowe wykonuje.
Kujawska, Nawrot 37, m. 7,
prawa oficyna, III piętro.
2592-3

Solidny, młody człowiek poszu-
kuje pokoju umeblowanego
w śródmieściu z utrzymaniem.
Oferty do adm. pod „K. W.”
2569-2

Poznanianka (przyjezdna) przy-
mie posadę gospodyni od za-
raz (okolica obojetna). Łask.
oferty do „Rozwoju” pod lit.
„R. K.” 2673-2

Zagubione dokumenty

Kazimierzak Antoni zagubił do-
kument osobisty, wydany w Zgie-
rzcu i książkę wojskową wydaną
w P. K. U. Łódź.
2558-2

Bosobisty wydany w Łodzi kar-
tę powołania wydaną w P.K.U.
i patent na handel używanym
obuwem. 2583-2

Poek Adam zagubił kartę bez-
terminowego urlopu wydaną
z P. K. U. w Kaliszu.
2584-2

Kusmirek Stanisław zagubił pa-
szport polski wydany w Łę-
czycy. 2568-2

Wdowiak Zofja zagubiła tym-
czasowy paszport wydany
z gm. Bogumiłów p. Sieradzki.
2570-2

Zientalska Stanisława zagubiła
nadkartę od paszportu wyda-
ną z fabryki Widzewskiej Ma-
nufaktury w Łodzi. 2589-2

Dr. med. (664b)
I. STUPAY
wznowił przyjąć
Specjalista chorób oczu.
Odygnie od 3 - 5 p. p.
ZACHODNIA 63.

Cena ogłoszeń przed tekstem i w tekście 800 mk., za tekstem 700 mk.; zwyczajnie 350 mk., wśród drobnych 500 mk., nekrologi 700 mk., koniunktury 700 mk., za wiersz milimetrów lub jego miejsce.
bne ogłoszenie bioterminowe 80 mk., za wyraz, duże litery 500 mk., dla poszukujących pracy 60 mk., najmniejsze ogłoszenie 800 mk. Ogłoszenia zamieszkoane 50 proc. drożej. Zagrani-
100 proc. drożej. Stronice przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 liny, za tekstem 5 tanów. Artykuły bez oznaczenia honorarju uważa redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmują się do godz. 6-jej, po 3
sioza się 50 proc. Za terminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje już przyjęta od dnia zmiany bez urzędniczego zawiadomienia. „Rozwój” można zamawia
w Zgjezcu u p. Lacha w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa. Fabelkowe i fantazyjne 50 proc. drożej.